Inhaltsverzeichnis

Abkirzungsverzeichnis

Vorwort

Die juristischen Grundlagen
Vorgaben des Grundgesetzes
Hierarchie der Rechtsnormen
Sprachliche Bindungswirkung

Rechtsbehelfe gegen Verwaltungsentscheidungen

Das Berufsrecht der Lehrkrafte
Rechtsstellung von Berufsanfangern

Rechte und Pflichten von Lehrkréften
Padagogischer Spielraum und seine Grenzen
Konferenzen, Konferenzordnung
Versetzung, Abordnung, Umsetzung
Dienstreise und Dienstunfall

Disziplinarrecht der Lehrkréfte

Urheberrecht und Datenschutz
Grundlagen des Urheberrechts
Kopien aus Druckwerken

Musik und Theater

Fotos und Filme

Internet und Intranet

Grundlagen des Datenschutzes
Sicherheit der Verarbeitung

Nutzung privater Gerate

Datenschutz bei Schiilern

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1231247924

digitalisiert durch

10

13
14
17
22
26

34
35
39
59
61
64
66
71


http://d-nb.info/1231247924

Fotos, Filme, Videolberwachung

Datenschutz bei Lehrkraften

Die Aufsichtspflicht

Fursorgepflicht und Aufsicht

Stufen der Schuld und Haftung

Normaler Unterricht und Pausen

Gefahrgeneigter Unterricht / gefahrgeneigte Tatigkeit
Aufsicht aulRerhalb des Schulortes

Medizinische Notfélle

Ausland und volljahrige Schiler

Die Leistungsbewertung

Beurteilungsspielraum und Grundlagen der Bewertung
Problemfeld Hausaufgaben

Mitarbeit im Unterricht

Mindliche Noten und Notenbesprechung

Tests und schriftliche Lernkontrollen
Tauschungsversuche und Reaktionen
Teilleistungsschwache / Nachteilsausgleich / Inklusion

Grundregeln des Priifungsrechts

Disziplinprobleme und GegenmafRnahmen
Unterrichtsversaumnisse

Stérende Schiiler und Gegenmafinahmen
Kriminalitdt in der Schule

Cybermobbing gegen Lehrkrafte

Die Erziehungsberechtigten
Grundgesetz und andere Vorgaben
Elternrecht und Schiilerwille

Umgang mit schwierigen Eltern

99
102

104
104
107
112
116
119
124
127

130
131
134
138
139
145
157
164
169

177
179
183
198
208

213
213
222
223



Die Schiiler
Rechte
Pflichten

Schulleitung, Schultrager und Schulaufsicht
Schulleitung

Schultrager

Schulaufsicht

Checkliste fiir Entscheidungen

Anhang

Anlage 1: Erste Hilfe

Anlage 2: Merkblatt flir medizinische Notfalle

Anlage 3: Checkliste fiir eine eintagige Radtour
Anlage 4: Information und Anmeldung zur Tagesfahrt
Anlage 5: Information zur Klassenfahrt

Anlage 6: Einverstdndnis zur Klassenfahrt

Anlage T: Einwilligung volljahriger Schiiler/innen

Anlage 8: Gesundheitsbogen

Anlage 9: Zustimmung zu medizinischer Erstversorgung

Anlage 10: Zustimmung zu &rztlicher Versorgung im Notfall

Anlage 11: Elternpflichten

Anlage 12: Dokumentation Zuspatkommen

Stichwortverzeichnis

227
227
232

234
234
237
238

245

252
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263

264



