

Inhaltsverzeichnis

Abkürzungsverzeichnis	8
Vorwort	10
Die juristischen Grundlagen	13
Vorgaben des Grundgesetzes	14
Hierarchie der Rechtsnormen	17
Sprachliche Bindungswirkung	22
Rechtsbehelfe gegen Verwaltungsentscheidungen	26
Das Berufsrecht der Lehrkräfte	34
Rechtsstellung von Berufsanfängern	35
Rechte und Pflichten von Lehrkräften	39
Pädagogischer Spielraum und seine Grenzen	59
Konferenzen, Konferenzordnung	61
Versetzung, Abordnung, Umsetzung	64
Dienstreise und Dienstunfall	66
Disziplinarrecht der Lehrkräfte	71
Urheberrecht und Datenschutz	79
Grundlagen des Urheberrechts	79
Kopien aus Druckwerken	81
Musik und Theater	83
Fotos und Filme	86
Internet und Intranet	89
Grundlagen des Datenschutzes	91
Sicherheit der Verarbeitung	94
Nutzung privater Geräte	95
Datenschutz bei Schülern	96

Fotos, Filme, Videoüberwachung	99
Datenschutz bei Lehrkräften	102
Die Aufsichtspflicht	104
Fürsorgepflicht und Aufsicht	104
Stufen der Schuld und Haftung	107
Normaler Unterricht und Pausen	112
Gefahrgeneigter Unterricht / gefahrgeneigte Tätigkeit	116
Aufsicht außerhalb des Schulortes	119
Medizinische Notfälle	124
Ausland und volljährige Schüler	127
Die Leistungsbewertung	130
Beurteilungsspielraum und Grundlagen der Bewertung	131
Problemfeld Hausaufgaben	134
Mitarbeit im Unterricht	138
Mündliche Noten und Notenbesprechung	139
Tests und schriftliche Lernkontrollen	145
Täuschungsversuche und Reaktionen	157
Teilleistungsschwäche / Nachteilsausgleich / Inklusion	164
Grundregeln des Prüfungsrechts	169
Disziplinprobleme und Gegenmaßnahmen	177
Unterrichtsversäumnisse	179
Störende Schüler und Gegenmaßnahmen	183
Kriminalität in der Schule	198
Cybermobbing gegen Lehrkräfte	208
Die Erziehungsberechtigten	213
Grundgesetz und andere Vorgaben	213
Elternrecht und Schülerwille	222
Umgang mit schwierigen Eltern	223

Die Schüler	227
Rechte	227
Pflichten	232
Schulleitung, Schulträger und Schulaufsicht	234
Schulleitung	234
Schulträger	237
Schulaufsicht	238
Checkliste für Entscheidungen	245
Anhang	252
Anlage 1: Erste Hilfe	252
Anlage 2: Merkblatt für medizinische Notfälle	253
Anlage 3: Checkliste für eine eintägige Radtour	254
Anlage 4: Information und Anmeldung zur Tagesfahrt	255
Anlage 5: Information zur Klassenfahrt	256
Anlage 6: Einverständnis zur Klassenfahrt	257
Anlage 7: Einwilligung volljähriger Schüler/innen	258
Anlage 8: Gesundheitsbogen	259
Anlage 9: Zustimmung zu medizinischer Erstversorgung	260
Anlage 10: Zustimmung zu ärztlicher Versorgung im Notfall	261
Anlage 11: Elternpflichten	262
Anlage 12: Dokumentation Zuspätkommen	263
Stichwortverzeichnis	264